
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 1441 del 09/11/2021

Proponente : DIREZIONE-02 Tipografia Comunale - Servizi Demografici - Cultura - Servizi Istituzionali - 
Partecipazione - Pari Opportunità - Politiche Giovanili

OGGETTO

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI NEL 
SETTORE CULTURA PER ATTIVITA’ E PROGETTI REALIZZATI 
NELL’ANNO 2021. APPROVAZIONE GRADUATORIA E ASSEGNAZIONE 
DEI CONTRIBUTI.

  

Uffici Partecipati



 IL FUNZIONARIO P.O.

VISTI SEGUENTI ATTI
- la Deliberazione del C.C. n. 54 del 23.12.2020 con cui è stato approvato il D.U.P. 2021-2023;
- la Deliberazione del C.C. n. 58 del 23.12.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 
2021-2023;
- la Deliberazione della G.C. n. 270 del 29.12.2020 con cui è stata approvata la Parte finanziaria del 
P.E.G. 2021-2023;
- il provvedimento del Sindaco n. 86 del 30/10/2020 con il quale si dispone l’incarico dirigenziale 
alla Dr.ssa Rossa Biagioni per la Direzione D-02 Servizi demografici – Cultura – Servizi 
istituzionali – Partecipazione- Pari opportunità – Politiche giovanili;
- la determinazione n. 1325 del 03.11.2020 con la quale si dispone l’incarico di responsabilità della 
posizione organizzativa “Ufficio Servizi Culturali e Bibliotecari” alla sottoscritta;

VISTI altresì
- il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Pisa, approvato con deliberazione del C.C. n. 74 
del 20.12.2005, esecutiva, e sue successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente “Regolamento per la concessione di contributi, patrocinio ed altri benefici economici” 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 46 del 11.10.2012;

RICHIAMATA la Determinazione n. 602 del 04/05/2021 con la quale:
 è stato approvato il Bando per la concessione di contributi ordinari nel settore della cultura per le 

attività e i progetti realizzati nell’anno 2021;
 è stata assunta la necessaria prenotazione di spesa;
 è stato stabilito di individuare, a seguito dell’espletamento di tutte le procedure previste dal 

bando, i beneficiari dei contributi e le quote loro spettanti;

VISTA la Determinazione n. 1222 del 13.09.2021 con la quale, come previsto dal Bando, è stata 
nominata la Commissione esaminatrice per il Bando di cui trattasi;

PRESO ATTO che sono pervenute n. 23 domande nei tempi e nelle forme richieste e vengono 
pertanto ammesse a partecipare al Bando;

PRESO ATTO dei verbali della Commissione sopra citata, conservati agli atti d’Ufficio;

CONSIDERATO CHE la sopra citata Commissione, regolarmente riunita in varie sessioni, 
supportata dall’Ufficio Cultura, ha esaminato le varie proposte pervenute, attribuendo un punteggio 
di merito in base alla griglia dei punteggi approvati con il Bando con determina n. 602/2021, e 
assegnando il contributo ai soggetti che hanno ottenuto un punteggio pari o superiore a 60 punti e 
comunque non superiore al contributo richiesto dal medesimo beneficiario; 

DATO ATTO che la Commissione ha ultimato i lavori approvando la graduatoria finale di cui 
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO che 
 con la citata Determinazione n. 602 del 04/05/2021 alla missione 05, programma 0502, Capitolo 

105510 “Contributi in ambito Culturale” del Bilancio 2020, è stata assunta la prenotazione di 
impegno di spesa n. 1991/2021 per Euro 20.000,00= destinata a successiva ripartizione tra i soggetti 
individuati come beneficiari del Bando in oggetto;

 con la determinazione di cui sopra, come disposto con la delibera della GC n. 82 del 29/04/2021, si 
è stabilito che le risorse destinate a finanziare il suddetto bando, potranno essere incrementate, nei 



limiti delle capacità di bilancio, con successivo apposito provvedimento, e pertanto ai fini 
dell’attribuzione dei contributi assegnati ai sensi del bando in oggetto si rende necessario 
incrementare l’impegno di spesa n. 1991/2021 - già assunto con Det. Dir. 602/2021 - di € 
27.948,00= sul Capitolo 105510 “Contributi in ambito Culturale” del Bilancio 2021;

VISTO il “Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa e per 
l’organizzazione dei procedimenti di gara” approvato con deliberazione della G.C. 189 del 17.10.2012, 
nonché il provvedimento n.  353/2018 del Segretario Generale; 

ATTESTATO che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente 
conto di tutte le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità 
degli stanziamenti attuali del Peg e con le attività assegnate a questa Direzione;

VISTO il D.lgs. 118 del 23.06.2011, allegato 4.2;

ATTESTATO:
- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;
- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti d’appalto, forniture, servizi, finanziamenti o assicurazioni con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa e di seguito interamente richiamato,

DI PRENDERE ATTO della assegnazione dei contributi ai soggetti partecipanti al Bando in 
oggetto così come disposto dalla Commissione (il cui verbali sono agli atti d’ufficio) per la 
valutazione dei progetti nominata con DD n. 1222/2021;

DI INCREMENTARE per € 27.948,00= l’impegno di spesa n. 1991/2021 assunto con Det. Dir. n. 
602/2021 alla missione 05, programma 0502, Capitolo 105510 “Contributi in ambito Culturale” del 
Bilancio 2021;

DI ASSEGNARE un contributo finanziario ai soggetti che hanno ottenuto un punteggio pari o 
superiore a 60 punti e comunque non superiore al contributo richiesto dal medesimo beneficiario, 
come stabilito dalla Commissione esaminatrice; 

DI IMPEGNARE le seguenti somme a favore dei beneficiari secondo la selezione operata dalla 
nominata Commissione:

Associazione Sede Legale Codice fiscale Partita IVA Contributo 
assegnato

OLTRE LA NASCITA Via Derna, 9 – 56126 Pisa 93091300504 Non ammesso

CINEMA RAGAZZI Complesso “C. Marchesi”- 
Largo Betti - Pisa 93037710501 1.500,00 €



COMITATO LE PIAGGE Via San Michele degli Scalzi, 
167 – 56124 Pisa 93020430505 2.089,00 €

AMICI SCIENZE PER LA 
PACE

Via Conte Fazio, 61 – 56122 
Pisa 93074930509 02369910506 Non ammesso

SOCIETA’ ITALIANA 
VIAGGIATORI

Spazio Alfieri – Via 
dell’Ulivo, 6 - 50122 Firenze 94213330486 06278160483 2.190,00 €

THE THING Via I. B. Supino, 4 – 56124 
Pisa 93075450507 02040440501 2.965,00 €

CORTE TRIPOLI 
CINEMATOGRAFICA

Via del Tondo, 6 – 56100 
Pisa 01057580118 2.123,00 €

IL FORTINO Via della Sirenetta, 6 – 56128 
Marina di Pisa 80001240508 01336050503 2.123,00 €

VOICES IN THE WIND Via Ciurini, 19 – 56128 
Marina di Pisa 93081120508 2.156,00 €

RE-PLAY Via B. Maragone, 11 - Pisa 93087760505 02327380503 2.123,00 €

PISA AL CINEMA Via Momigliano, 2/A – 
56127 Pisa 02355400504 2.695,00 €

CIRCOLO CULTURALE 
SAN FRANCESCO

Piazza San Francesco, 4 – 
56127 Pisa 93057260502 2.089,00 €

BINARIO VIVO Piazza della Stazione, 16 - 
Pisa 93092510507 02341610505 2.763,00 €

CHI VUOL ESSER LIETO 
SIA

Villa Tadini – Via 25 Aprile, 
34 – Agnano - Pisa 01881650509 1.300,00 €

MATTINATE BURATTINE Via Butese, 7 – 
Castelmaggiore - Calci 93052080509 2.089,00 €

PISA FOLK Via Antonio Pesenti, 27 - 
Pisa 93076000509 2.561,00 €

ACQUARIO DELLA 
MEMORIA Via A. Battelli, 29/A - Pisa 93066890505 02151970502 2.594,00 €

EX WIDE Via Franceschi, 13 – 56125 
Pisa 01888430509 02153880501 2.864,00 €

CINECLUB ARSENALE Vicolo Scaramucci, 2 – 
56125 Pisa 93093190507 2.358,00 €

FILARMONICA PISANA Via Contessa Matilde, 80 – 
56123 Pisa 93003500506 2.358,00 €

HABANERA Via Scoglio della Meloria, 43 
– 56128 Marina di Pisa 93036490501 01386780502 2.190,00 €

IL MOSAICO Via Giovanni Arcangeli, 10 - 
Pisa 93059430509 2.460,00 €

COMPAGNIA SAN 
RANIERI

Via Cardinale Pietro Maffi, 
40 – 56127 Pisa 93073680501 2.358,00 €

DI DARE ATTO che i contributi suddetti sono fuori campo di applicazione dell’IVA in quanto 
non si tratta di rapporto sinallagmatico, contributo erogato a fronte di cessione di beni o prestazione 
di servizi, ma di contributo a sostegno delle attività delle Associazioni;

DI LIQUIDARE i contributi di cui sopra con successivi atti dirigenziali dietro presentazione da 
parte delle Associazioni di regolare rendicontazione delle spese sostenute inerenti le attività 
ordinarie e i programmi presentati nel Bando, e di verificare in sede di rendicontazione se tali 
contributi sono soggetti o meno alla ritenuta d’acconto del 4%;



DI PUBBLICARE i suddetti contributi nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale del Comune di Pisa, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.

                                                                                                           La Funzionaria PO
                        
                                                                                         Dott.ssa Angela Parini

Documento firmato digitalmente da

PARINI ANGELA / ArubaPEC S.p.A.


